REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

REQUERIMENTO de VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
34 anos da Federação dos Sindicatos de
Metalúrgicos da CUT no Estado de São
Paulo (FEM-CUT/SP).

Senhor Presidente

A Federação dos Sindicatos de Metalúrgicos da CUT no Estado de São Paulo
(FEMCUT/SP) foi fundada em 16 de fevereiro de 1992 no 1º Congresso da entidade. Seu
nascimento ocorreu logo após a criação da CUT, quando um grupo de sindicatos se
desligou da federação oficial.

Em 2005, conquistou-se o reconhecimento oficial da Federação pelo Ministério do Trabalho,
que reafirmou seus fundamentos e compromissos.

A Federação tem desenvolvido ações, por meio da promoção de cursos de formação
sindical, da realização de políticas sociais e de elaboração de Convenções Coletivas de
Trabalho que garantam conquistas para os metalúrgicos e metalúrgicas em todo o estado de
São Paulo.

Hoje, sob a presidência do Senhor Erick Pereira da Silva, juntamente com toda a sua
diretoria, a FEM-CUT/SP reúne seus Sindicatos filiados, que representam cerca de 195 mil
trabalhadores dos setores automotivos, siderúrgico, alumínio, aeroespacial, eletroeletrônico,
bens de capital e de fundição em todo o Estado e é reconhecida e respeitada pela categoria
e pelas bancadas patronais.

Diante de um cenário de retirada de direitos, de ataques às entidades sindicais e ainda na
modernização da cadeia produtiva, os desafios da FEM-CUT/SP são amplos, justificando,
portanto, a resistência constante e a organização da classe trabalhadora.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos
trabalhos desta Casa do VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Federação dos Sindicatos de
Metalúrgicos da CUT no Estado de São Paulo (FEM-CUT/SP).

 1) Federação dos Sindicatos de Metalúrgicos da CUT no Estado de SP -  Federação dos Sindicatos de Metalúrgicos da CUT no Estado de SP

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de fevereiro de 2026.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T08:42:00-0300

		2026-02-10T09:38:05-0300

		2026-02-10T10:30:41-0300

		2026-02-10T11:25:33-0300

		2026-02-10T11:30:31-0300

		2026-02-10T11:57:33-0300

		2026-02-10T12:47:52-0300

		2026-02-10T13:28:05-0300